
9NORMAS LEGALESJueves 6 de julio de 2023
 
El Peruano / 

Que, en ese sentido, corresponde retirar la condición 
de Patrimonio Cultural de la Nación del área intervenida 
del Sitio Arqueológico Cerro Culebra 2, ubicado en el 
distrito de Chaclacayo, provincia y departamento de 
Lima, conforme con lo señalado por los órganos técnicos 
competentes; advirtiéndose que los informes técnicos 
emitidos constituyen partes integrantes de la presente 
resolución, de conformidad con lo dispuesto en el numeral 
6.2 del artículo 6 del Texto Único Ordenado de la Ley N° 
27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, 
aprobado mediante el Decreto Supremo N° 004-2019-
JUS;

Con los vistos de la Dirección General de Patrimonio 
Arqueológico Inmueble y, de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 28296, 
Ley General del Patrimonio Cultural de la Nación y 
modificatorias; el Decreto Supremo N° 011-2006-ED, 
Decreto Supremo que aprueba el Reglamento de la 
Ley N° 28296, Ley General del Patrimonio Cultural 
de la Nación y modificatorias; el Decreto Supremo 
N° 005-2013-MC, Decreto Supremo que aprueba 
el Reglamento de Organización y Funciones del 
Ministerio de Cultura; el Decreto Supremo N° 004-2019- 
JUS, Decreto Supremo que aprueba el Texto Único 
Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento 
Administrativo General; y la Resolución Viceministerial 
N° 000018-2023-VMPCIC/MC, que aprueba la Directiva 
N° 001-2023-VMPCIC/MC “Directiva para el retiro 
excepcional de la condición de Patrimonio Cultural de 
la Nación a bienes inmuebles prehispánicos declarados 
por el Ministerio de Cultura”;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Retirar la condición de bien integrante 
del Patrimonio Cultural de la Nación al área de 13,723.73 
m2 (1.37 ha) y un perímetro de 719.24 m del Sitio 
Arqueológico Cerro Culebra 2 ubicado en el distrito 
de Chaclacayo, provincia y departamento de Lima de 
acuerdo al plano PTEM-034-MC_DGPA-DSFL-2023 
WGS84 y según lo indicado en el siguiente cuadro de 
datos técnicos siguiente:

Vértice Lado Distancia Este Norte

A A-B 65.48 309649.8601 8675120.5992

B B-C 14.23 309634.1176 8675184.1562

C C-D 56.03 309630.6965 8675197.9683

D D-E 42.45 309602.3248 8675246.2865

E E-F 36.48 309574.3921 8675214.3260

F F-G 206.06 309597.9821 8675186.4960

G G-H 57.73 309597.9821 8674980.4360

H H-I 28.71 309628.8021 8674931.6260

I I-A 212.07 309645.9021 8674908.5660

Área: 13,723.73 m2 (1.37 ha)

Perímetro: 719.24 m

Artículo 2.- Disponer que la Dirección de Catastro y 
Saneamiento Físico Legal, en atribución de sus funciones, 
realice el mantenimiento de la base gráfica de Bienes 
Inmuebles Prehispánicos con la información señalada en 
el artículo 1 de la presente resolución.

Artículo 3.- Notificar esta resolución a la Municipalidad 
Distrital de Chaclacayo y a la Municipalidad Metropolitana 
de Lima para su consideración en los planes de 
ordenamiento territorial y al Organismo de Formalización 
de la Propiedad Informal - COFOPRI para los fines 
pertinentes.

Regístrese, comuníquese y publíquese

HAYDEE VICTORIA ROSAS CHAVEZ
Viceministra de Patrimonio Cultural
e Industrias Culturales

2192553-1

Determinan la Protección Provisional del 
Bien Inmueble Prehispánico denominado 
“Sitio Arqueológico Lucerinas”, ubicado 
en el distrito de San Jerónimo, provincia y 
departamento de Cusco

DIRECCIÓN DESCONCENTRADA
DE CULTURA - CUSCO

RESOLUCIÓN DIRECTORAL
N° 000857-2023-DDC-CUS/MC

Cusco, 15 de junio del 2023

Vistos, el Informe de inspección N° 
00010-2023-C.Z.S.A.V.C-MC de fecha 05 de junio de 
2023, mediante el cual, la Coordinación de Zonas y Sitios 
Arqueológicos del Valle Cusco, sustenta la propuesta 
para la Determinación de la Protección Provisional 
del Bien Inmueble Prehispánico denominado, “Sitio 
Arqueológico Lucerinas”, ubicado en el distrito de 
San Jerónimo, provincia y departamento de Cusco; el 
Informe N° 000083-2023-CCSFL-EVH/MC; el Informe N° 
000399-2023-CCSFL/MC; el Informe N° 001788-2023-
AFPA/MC; el Informe N° 002109-2023-SDDPCDPC/MC, 
y el Informe N° 000951-2023-OAJ/MC;

CONSIDERANDO:

Que, de acuerdo a lo establecido en el artículo 21° 
de la Constitución Política del Perú, “Los yacimientos 
y restos arqueológicos, construcciones, monumentos, 
lugares, documentos bibliográficos y de archivo, objetos 
artísticos y testimonios de valor histórico, expresamente 
declarados bienes culturales, y provisionalmente los que 
se presumen como tales, son patrimonio cultural de la 
Nación, independientemente de su condición de propiedad 
privada o pública. Están protegidos por el Estado (...)”;

Que, el artículo III del Título Preliminar de la Ley N° 
28296, Ley General del Patrimonio Cultural de la Nación, 
dispone que: “Se presume que tienen la condición de 
bienes integrantes del Patrimonio Cultural de la Nación, 
los bienes materiales o inmateriales, de la época 
prehispánica, virreinal y republicana, independientemente 
de su condición de propiedad pública o privada, que 
tengan la importancia, el valor y significado referidos en el 
artículo precedente y/o que se encuentren comprendidos 
en los tratados y convenciones sobre la materia de los 
que el Perú sea parte”;

Que, el artículo 97° del Reglamento de la Ley N° 
28296, Ley General del Patrimonio Cultural de la Nación, 
incorporado mediante Decreto Supremo N° 007-2017-
MC establece que: “la determinación de la protección 
provisional de los bienes que se presumen integrantes 
del Patrimonio Cultural de la Nación permite realizar los 
actos conducentes para la protección física, defensa, 
conservación y protección legal de aquellos bienes no 
declarados, ni delimitados a la fecha, así como, también 
sobre aquellos que se encuentren declarados pero que 
carezcan de propuesta de delimitación o se encuentren 
en proceso de aprobación; exceptuándose los proyectos 
de inversión, públicos y/o privados, que cuenten con 
permisos y autorizaciones dentro de los procedimientos 
previamente establecidos”;

Que, el numeral 99.1 del artículo 99° del citado 
cuerpo normativo, establece que: “La determinación de 
la protección provisional se inicia de oficio a partir del 
conocimiento de una afectación o posible afectación a 
los bienes que presuntamente constituyen Patrimonio 
Cultural de la Nación; los que son susceptibles de formar 
parte del Patrimonio Cultural de la Nación en virtud 
de su importancia, valor y significado paleontológico, 
arqueológico, arquitectónico, histórico, artístico, militar, 
social, antropológico, tradicional, religioso, etnológico, 
científico, tecnológico o intelectual, sin perjuicio de su 
condición de propiedad pública o privada”;

Que, el numeral 99.2 del artículo 99° establece 
que: “La determinación de la protección provisional de 
los bienes que presuntamente constituyen Patrimonio 



10 NORMAS LEGALES Jueves 6 de julio de 2023
 
El Peruano /

Cultural de la Nación se encuentra sustentada en el 
informe técnico formulado por las áreas competentes 
del Ministerio de Cultura, conforme a la normativa 
correspondiente”; en el caso materia de evaluación 
mediante los Informes N° 000083-2023-CCSFL-EVH/
MC; 000399-2023-CCSFL/MC; 001788-2023-AFPA/
MC y 002109-2023-SDDPCDPC/MC, las dependencias 
técnicas de la Dirección Desconcentrada de Cultura de 
Cusco luego de evaluar bajo responsabilidad el presente 
expediente emiten opinión favorable para la continuación 
del trámite;

Que, mediante Decreto Supremo N° 002-2021-MC se 
modificó el numeral 100.1 del artículo 100° del Reglamento 
de la Ley N° 28296, Ley General de Patrimonio Cultural 
de la Nación, estableciéndose que: “Determinada la 
protección provisional de un bien que presuntamente 
constituye Patrimonio Cultural de la Nación, se inicia el 
trámite para su declaración y delimitación definitiva en 
el plazo máximo de dos años calendario, prorrogable 
por dos años más, debidamente sustentado; salvo en 
los casos en los que corresponda efectuar procesos de 
consulta previa, en la medida que se advierta afectación 
directa a los derechos colectivos de pueblos indígenas 
u originarios; en cuyo caso, el plazo máximo para la 
declaración y delimitación definitiva del bien es de tres 
años calendario, prorrogable por tres años más”;

Que, mediante Resolución Viceministerial N° 
077-2018-VMPCIC-MC se aprobó la Directiva N° 
003-2018-VMPCIC/MC denominada “Lineamientos 
técnicos y criterios generales para la determinación 
de la protección provisional de los bienes inmuebles 
prehispánicos que se presumen integrantes del Patrimonio 
Cultural de la Nación”, instrumento que fue tomado en 
consideración en la tramitación del presente expediente;

Que, mediante Resolución Viceministerial N° 
000081-2023-VMPCIC/MC del 24 de marzo de 2023 se 
delegó en el/la director/a de la Dirección Desconcentrada 
de Cultura de Cusco durante el Ejercicio Fiscal 2023 
la facultad de determinar la protección provisional de 
los bienes inmuebles prehispánicos que se presumen 
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nación, 
ubicados en el departamento de Cusco. Siendo ello 
así, corresponde ser aprobada la protección provisional 
propuesta por Resolución Directoral;

Que, mediante Informe de inspección N° 
00010-2023-C.Z.S.A.V.C-MC de fecha 05 de junio de 
2023, se sustenta el Informe Técnico de Viabilidad de 
la Determinación de la Protección Provisional del Bien 
Inmueble Prehispánico denominado, “Sitio Arqueológico 
Lucerinas”, ubicado en el distrito de San Jerónimo, 
provincia y departamento de Cusco; especificando los 
fundamentos sobre su valoración cultural positiva y niveles 
de vulnerabilidad acorde con los lineamientos y criterios 
técnicos contenidos en la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/
MC; en tal sentido, señala que el Bien Inmueble 
Prehispánico viene siendo objeto de afectación verificada 
debido a agentes antropicos y factores naturales de 
acuerdo a lo siguiente:

Agentes Antrópicos
“Se encuentra afectado por el crecimiento urbano, 

siendo este, el causante de la perdida de elementos 
arqueológicos o segmentos de muros, ya que se 
removieron suelos para la construcción de viviendas”.

Factores Naturales
“Las constantes precipitaciones pluviales (lluvia, 

vientos, granizos), han sido un factor importante para el 
deterioro constante y la perdida de algunos segmentos de 
muro de las estructuras arquitectónicas”.

Que, mediante Informe N° 000951-2023-OAJ/MC, 
la Oficina de Asesoría Jurídica, luego de advertir la 
Resolución Viceministerial N° 000081-2023-VMPCIC/MC 
del 24 de marzo de 2023 y los informes técnicos emitidos 
bajo responsabilidad por las áreas técnicas pertinentes, 
recomienda emitir la Resolución Directoral que, Determine 
la Protección Provisional del Bien Inmueble Prehispánico 
denominado, “Sitio Arqueológico Lucerinas”; ubicado entre 
el distrito de San Jerónimo, provincia y departamento de 
Cusco;

Con las visaciones de la Sub Dirección Desconcentrada 
de Patrimonio Cultural y Defensa del Patrimonio Cultural, 
la Coordinación de Catastro y Saneamiento Físico Legal 
y de la Oficina de Asesoría Jurídica de la Dirección 
Desconcentrada de Cultura de Cusco del Ministerio de 
Cultura;

Que, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 
N° 28296, Ley General del Patrimonio Cultural de la 
Nación y su Reglamento, aprobado por el Decreto 
Supremo N° 011-2006-ED y sus modificatorias; la Ley 
N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura; el 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Cultura, aprobado por el Decreto Supremo N° 005-
2013-MC; la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC; la 
Resolución Viceministerial N° 000081-2023-VMPCIC/
MC; y demás normas modificatorias, reglamentarias y 
complementarias;

SE RESUELVE:

Artículo Primero.- DETERMINAR la Protección 
Provisional del Bien Inmueble Prehispánico denominado, 
“Sitio Arqueológico Lucerinas”, ubicado en el distrito de 
San Jerónimo, provincia y departamento de Cusco, por 
el plazo de dos años, prorrogable por el mismo periodo, 
salvo se identifique afectación directa a los derechos 
colectivos de pueblos indígenas u originarios; en cuyo 
caso, el plazo máximo para la declaración y delimitación 
definitiva del bien es de tres años calendario, prorrogable 
por el mismo periodo; de acuerdo al Plano Perimétrico 
con código DDC CUSCO-PP2023-002 que presenta las 
siguientes coordenadas:

BIP: “Sitio Arqueológico Lucerinas”.
Datum: WGS84
Proyección: UTM
Zona UTM: 19L
Coordenada Referencial del BIP “Sitio 

Arqueológico Lucerinas”:
184964.0000 Este; 8500930.0000 Norte.

CUADRO DE COORDENADAS DEL SITIO ARQUEOLÓGICO LUCERINAS

VÉRTICE LADO DISTANCIA
ANG. 

INTERNO
ESTE NORTE 

1 1 – 2 17.16 91°17’49” 184962.7580 8500945.3640

2 2 – 3 48.44 88°40’4” 184979.0445 8500939.9735

3 3 – 4 17.75 92°9’47” 184962.7575 8500894.3498

4 4 – 5 23.61 90°22’40” 184945.8280 8500899.6820

5 5 – 6 1.65 90°59’19” 184952.7720 8500922.2470

6 6 – 1 25.03 266°30’21” 184954.3584 8500921.7886

TOTAL 133.64 720°0’0”  

Área: 859.03 m2 (0.0859 ha)
Perímetro: 133.64 m.

Las especificaciones de la presente determinación 
de protección provisional se encuentran indicadas en 
el Informe de Inspección N° 00010-2023-C.Z.S.A.V.C-
MC, de fecha 05 de junio de 2023, así como en el 
Informe N° 000083-2023-CCSFL-EVH/MC y en el Plano 
Perimétrico con código DDC CUSCO-PP2023-002; 
los cuales se adjuntan como Anexo de la presente 
Resolución Directoral y forman parte integrante de la 
misma.

Artículo Segundo.- DISPONER como medidas 
preventivas, en el polígono especificado en el artículo 
precedente, de acuerdo a lo establecido en el Informe de 
Inspección N° 00010-2023-C.Z.S.A.V.C-MC, de fecha 05 
de junio de 2023, las siguientes:

MEDIDAS PROVISIONALES RECOMENDADAS

MEDIDA REFERENCIA

Paralización y/o cese de 
la afectación

X
El crecimiento urbano desordenado viene 
provocando la perdida y/o deterioro de las 
evidencias arqueológicas existentes.



11NORMAS LEGALESJueves 6 de julio de 2023
 
El Peruano / 

MEDIDA REFERENCIA

Señalización X
Los paneles informativos serán colocados en 
tres lugares visibles para la identificación del 
Bien inmueble prehispánico.

Artículo Tercero.- ENCARGAR al Área Funcional 
de Patrimonio Arqueológico, Coordinación de Gestión 
de Monumentos y al Área Funcional de Defensa del 
Patrimonio, la determinación y ejecución de las medidas 
indicadas en el Artículo Segundo de la presente 
Resolución Directoral, así como, las acciones de control 
y coordinación institucional e interinstitucional necesarias 
para el cumplimiento de lo dispuesto en la misma.

Artículo Cuarto.- DISPONER a la Coordinación de 
Catastro y Saneamiento Físico Legal, el inicio y conducción 
coordinada de las acciones administrativas y legales 
necesarias para la definitiva identificación, declaración y 
delimitación del Bien Inmueble Prehispánico comprendido 
en el régimen de protección provisional, entre ellas, la 
coordinación correspondiente con el órgano competente 
del Ministerio de Cultura para la etapa de identificación de 
pueblos indígenas u originarios y el análisis de las posibles 
afectaciones a los derechos colectivos de los pueblos 
indígenas u originarios; así como poner en conocimiento 
de la Dirección de Saneamiento Físico Legal el contenido 
de la presente, para fines que correspondan.

Artículo Quinto.- DISPONER a la Coordinación 
Funcional de Procuraduría Publica del Ministerio de 
Cultura, inicien las acciones legales pertinentes, de 
corresponder.

Artículo Sexto.- DISPONER la publicación de la 
presente Resolución Directoral en el Diario Oficial “El 
Peruano”, así como su difusión en el Portal Institucional 
de la Dirección Desconcentrada de Cultura de Cusco y del 
Ministerio de Cultura (www.cultura.gob.pe).

Artículo Séptimo.- NOTIFICAR la presente 
Resolución Directoral, así como los documentos anexos, 
a la Municipalidad Distrital de San Jerónimo a fin de que 
procedan de acuerdo al ámbito de sus competencias, de 
conformidad con lo dispuesto en el artículo 82° de la Ley 
N° 27972, Ley Orgánica de Municipalidades; así como, 
notificar a los administrados conforme al artículo 104° 
del Reglamento de la Ley N° 28296, Ley General del 
Patrimonio Cultural de la Nación, aprobado por Decreto 
Supremo N° 011-2006-ED, modificado por el Decreto 
Supremo N° 007-2017-MC.

Artículo Octavo.– DEJAR sin efecto la Resolución 
Directoral N° 000652-2023-DDC-CUS/MC.

Artículo Noveno.- PRECISAR que la protección 
provisional dispuesta en la presente Resolución Directoral 
surtirá efectos a partir de su publicación en el Diario Oficial 
“El Peruano”.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARITZA ROSA CANDIA
Dirección Desconcentrada de Cultura - Cusco

2193048-1

DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO

Designan Directora General de la Dirección 
General de Gestión de Conocimiento 
Forestal y de Fauna Silvestre del Servicio 
Nacional Forestal y de Fauna Silvestre - 
SERFOR

RESOLUCIÓN DE DIRECCIÓN EJECUTIVA
N° D000148-2023-MIDAGRI-SERFOR-DE

Magdalena del Mar, 5 de julio del 2023

VISTOS: 

El Informe N° D000348-2023-MIDAGRI-SERFOR-
GG-OGA-ORH de la Oficina de Recursos Humanos de 

la Oficina General de Administración; y el Informe Legal 
N° D000291-2023-MIDAGRI-SERFOR-GG-OGAJ de la 
Oficina General de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante Ley N° 29763, Ley Forestal y de Fauna 
Silvestre, se crea el Servicio Nacional Forestal y de Fauna 
Silvestre – SERFOR, como organismo público técnico 
especializado, con personería jurídica de derecho público 
interno, siendo considerado como pliego presupuestal 
adscrito al Ministerio de Agricultura y Riego, ahora 
Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego;

Que, el Reglamento de Organización y Funciones – 
ROF del SERFOR, aprobado por el Decreto Supremo 
N° 007-2013-MINAGRI, y modificatoria, establece que la 
entidad cuenta con una estructura orgánica compuesta, 
entre otros, por órganos de administración interna y 
órganos de línea;

Que, con Informe N° D000348-2023-MIDAGRI-
SERFOR-GG-OGA-ORH la Oficina de Recursos 
Humanos de la Oficina General de Administración señala 
que por disposición de la Alta Dirección ha efectuado 
la revisión de la hoja de vida de la señora Kelly Elba 
Soudre Zambrano y verifica que cumple con los requisitos 
establecidos en el Clasificador de Cargos del SERFOR 
vigente, para ocupar el cargo de Directora General de la 
Dirección General de Gestión de Conocimiento Forestal 
y de Fauna Silvestre, cuya plaza se encuentra vacante y 
presupuestada;

Que, mediante Informe Legal N° D000291-2023-
MIDAGRI-SERFOR-GG-OGAJ, la Oficina General de 
Asesoría Jurídica, indica que, en atención a lo informado 
y opinado por la Oficina de Recursos Humanos de la 
Oficina General de Administración, resulta legalmente 
viable que el Director Ejecutivo en su condición de titular 
del pliego y máxima autoridad ejecutiva institucional, 
emita el acto resolutivo que designe a la señora Kelly 
Elba Soudre Zambrano en el cargo de Directora General 
de la Dirección General de Gestión de Conocimiento 
Forestal y de Fauna Silvestre, cargo considerado de 
confianza;

Que, el literal m) del artículo 10 del ROF del SERFOR, 
establece que es función del Director Ejecutivo expedir 
resoluciones, referidas a la gestión en los asuntos de su 
competencia, dando cuenta al Consejo Directivo;

Con el visado del Gerente General, del Director de la 
Oficina de Recursos Humanos, y del Director General de 
la Oficina General de Asesoría Jurídica, y;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
la Ley N° 29763, Ley Forestal y de Fauna Silvestre; y el 
Decreto Supremo N° 007-2013-MINAGRI, que aprueba el 
Reglamento de Organización y Funciones del SERFOR, y 
su modificatoria;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Designar a la señora Kelly Elba Soudre 
Zambrano en el cargo de Directora General de la Dirección 
General de Gestión de Conocimiento Forestal y de Fauna 
Silvestre del Servicio Nacional Forestal y de Fauna 
Silvestre - SERFOR, cargo considerado de confianza.

Artículo 2.- Disponer la notificación de la presente 
Resolución a la señora Kelly Elba Soudre Zambrano, así 
como a la Oficina de Recursos Humanos de la Oficina 
General de Administración.

Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución en el Diario Oficial El Peruano y en el Portal 
Institucional del Servicio Nacional Forestal y de Fauna 
Silvestre (www.gob.pe/serfor).

Regístrese, comuníquese y publíquese.

LUIS ALBERTO GONZALES ZúñIGA GUZMÁN
Director Ejecutivo
Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre
SERFOR

2193318-1


		2023-07-06T00:30:34-0500
	BigSigner Server




